[bookmark: _GoBack]Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» марта 2025 года                                                                                  № 163

р.п. Чамзинка

О создание муниципальной системы оповещения населения Чамзинского
 муниципального района

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 "О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, совместным приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020  №578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», Постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 25.07.2022 № 505  «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе оповещения населения Чамзинского муниципального района»,  Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по развитию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию МСОН Чамзинского муниципального района на 2025 – 2029 годы согласно Приложению 1.
2.Утвердить примерный адресный план установки оконечных средств оповещения на территории Чамзинского муниципального района согласно Приложению 2.
3.После ввода в эксплуатацию региональной системы оповещения населения Республики Мордовия приступить к приведению муниципальной системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (далее – МСОН) в состояние: «готова к выполнению задач», путем увеличения количества технических средств оповещения (электрических, электронных сирен и мощных акустических систем) и доведению количества оповещаемого населения до 75% от проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность общего количества населения Чамзинского муниципального района.
4. Установить, что целями развития муниципальной системы  населения (далее - МСОН) Чамзинского муниципального района Республики Мордовия являются:
- повышение уровня готовности системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия к выполнению задач по предназначению;
– изменение параметров системы и приведение ее в соответствие с требованиями, нормами, техническими условиями и показателями готовности.
5. Установить, что задачами создания муниципальной системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия являются:
- доведение показателя процента оповещения населения до не менее чем 75% от общего числа населения, проживающего на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
- обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- сокращение времени на проведение оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия;
- повышение достоверности передаваемой информации информирования и оповещения по различным каналам связи и оконечным устройствам;
- повышения оперативности реагирование сил и средств РСЧС  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в целях защиты населения;
- сопряжение муниципальной оповещения на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения Республики Мордовия;
6. Установить, что создание системы оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия осуществляется по этапам:
1 этап– создание региональной системы оповещения  с учетом муниципальных сегментов системы оповещения за счет средств регионального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства РМ № 338-Р от 06.05.2024года;
2 этап –развитие муниципальной системы оповещения Чамзинского муниципального района в соответствии с Приложением 1;
3 этап – проведение комплексных испытаний и проверок и оценка готовности МСОН Чамзинского муниципального района.
7. Финансирование мероприятий по развитию МСОН  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия осуществляется в пределах средств Чамзинского муниципального бюджета и бюджетов городских поселений.
8. Заместителю Главы Чамзинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту Тюрякину А.Ю обеспечить контроль за выполнением работ по развитию МСОН Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
9.Признать утратившим силу Постановление от 06.10.2023г № 678 «О создании муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чамзинского муниципального района».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                   А.В. Сазанов

Приложение 1
к постановлению Администрации
Чамзинского муниципального района
от «     »                   2025 г. № ______

План
мероприятий по развитию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы оповещения населения Чамзинского муниципального района
на 2025 – 2029 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Результат реализации мероприятия
	Ответственные исполнители

1 этап: планирование, подготовка нормативных правовых актов,

	1.
	Разработка плана мероприятий по развитию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы оповещения населения (далее – МСОН) Чамзинского муниципального района.
	Март
2025 года
	План мероприятий
	Администрация Чамзинского муниципального района

	2.

Проведение работ по созданию нормативно – правовой базы для развития и приведения МСОН Чамзинского муниципального района в состояние: «готова к выполнению задач».

Март
2025 года –апрель 2025

	Утвержденные и согласованные нормативные правовые акты администрации Чамзинского муниципального района:
1)  Постановление администрации Чамзинского муниципального района « О создании муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чамзинского муниципального района»

Администрация Чамзинского муниципального района

	3.

Разработка примерного адресного плана установки оконечных средств оповещения на территории Чамзинского муниципального района

Разработка ситуационных планов оповещения населения (схемы звукопокрытия) на территории Чамзинского муниципального района.

Март 2025 года –
июль
2025 года

Схемы звукопокрытия
	Администрация Чамзинского муниципального района,
 ГК ЧС Республики Мордовия (ГКУ Республики Мордовия «СУГЗ») (по согласованию), Главное управление МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию)

	4.
	Согласование мест размещения технических средств оповещения (далее – ТСО) с собственниками зданий и сооружений, где планируется установка и размещение ТСО.
	IV- квартал
2025 года
	Документы  о согласовании
	Администрация Чамзинского муниципального района

	5.
	Определение генерального подрядчика (исполнителя) и, при необходимости, субподрядчика на выполнение работ по развитию муниципальной системы оповещения населения Чамзинского муниципального района и приведению ее в состояние: «готова к выполнению задач».
	июнь –сентябрь 2025.
	   Муниципальный контракт
	Администрация Чамзинского муниципального района,
генеральный подрядчик (исполнитель)

	II этап – поставка оборудования (при необходимости), проведение монтажных и пусконаладочных работ

	6.
	В соответствии с проектно - технической документацией заключение договоров на поставку оборудования и необходимых материалов.
	2025 -2027года
	Заключенные договора
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

	7.

	В соответствии с проектно-технической документацией с операторами связи и балансодержателями (собственниками) зданий и сооружений, где планируется установка и функционирование оконечных средств оповещения заключение договоров на размещение и подключение их к соответствующим сетям.
	2025 -2027года
	Заключенные договора
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

	8.
	Разработка календарного плана работ по монтажу ТСО. Согласование Плана с заказчиком-координатором работ.
	2025-2027 года
	Календарный  план работ по монтажу ТСО
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

	9.
	Осуществление  поставки ТСО и необходимых материалов, в соответствии с проектно-технической документацией.
	2025-2027 года
	Наличие ТСО
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

	10.
	Проведение монтажа и установки ТСО, в том числе подключение их к действующим каналам связи, а также технические проверки с вновь установленными ТСО.
	2025-2027 года
	Установленные ТСО, подключенные к действующим каналам связи
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

11.

Проведение технических проверок. МСОН Чамзинского муниципального района к выполнению задач по предназначению .

каждую среду марта и каждую первую среду октября первую

	Акты проверки
	Администрация Чамзинского муниципального района, генеральный подрядчик (исполнитель)

	III этап – приемка в эксплуатацию усовершенствованной или модернизированной МСОН, поддержание МСОН в состоянии постоянной готовности к выполнению задач по предназначению

	12.
	Разработка и подготовка НПА о назначении приемочной комиссии и проведении мероприятий по вводу в эксплуатацию модернизированной МСОН Чамзинского муниципального района.
	2027-2029г
	Нормативный правовой акт администрации Чамзинского муниципального района
	Администрация Чамзинского муниципального района

	13.
	Ввод в эксплуатацию модернизированной МСОН Чамзинского муниципального района и организации ее эксплуатации в составе территориальной подсистемы Республики Мордовия РСЧС.
	2027-2029г
	Нормативный правовой акт администрации Чамзинского муниципального района  о принятии МСОН  в эксплуатацию и организации ее эксплуатации в составе территориальной системы РСЧС
	Комиссия по приемке в эксплуатацию МСОН

	14.
	Оформление паспорта МСОН по форме, рекомендованной совместным приказом МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения».
	После ввода
 в эксплуатацию МСОН
срок до 2029г
	Паспорт МСОН
	Администрация Чамзинского муниципального района

	15.

	Внесение сведений о принятой МСОН Чамзинского муниципального района в эксплуатацию  в положение о муниципальной системе оповещения.

	После принятия МСОН в эксплуатацию
	Положение о муниципальной системе оповещения
	Администрация Чамзинского муниципального района

	16.
	Проведение комплексных проверок и оценка готовности МСОН Чамзинского муниципального района к выполнению задач по предназначению, с включением оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и информации до населения.
	ежегодно два раза в год
в первую среду марта и октября

	По отдельному плану
	Администрация Чамзинского  муниципального района, МКУ «ЕДДС» Чамзинского муниципального района

	17.
	Проведение обучения, занятий, тренировок по организации эксплуатации и поддержанию в готовности МСОН Чамзинского муниципального района (системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций).
	ежеквартально
	По отдельному плану
	Администрация Чамзинского муниципального района,
 ГК ЧС Республики Мордовия (ГКУ Республики Мордовия «СУГЗ») (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации
Чамзинского муниципального района
от «     »                   2025 г. № ______

Примерный адресный план установки оконечных средств оповещения на территории Чамзинского муниципального района

№ п/п

	Наименование поселения
	Адрес

	Оборудование

	Контакты
	Комплекс громковорящего,  оповещения
	Комплекс сиренного оповещения

1
	1

городское поселение Чамзинка
	431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 (администрация Чамзинского муниципального района)

+

	2

	 431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп. Чамзинка, ул. Базарная, д. 76 (ИП Третьяков С.Я.)
(8-937-671-87-77)
	Третьякова Елена Ивановна
8-927-172-10-41
Сергей Яковлевич –
8-937-671-87-77

+

	3

	431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп. Чамзинка, ул. Титова, д.13 (МБОУ «Чамзинская СОШ №2»)
	Криулькин
Иван Маркеевич
8-927-175-46-04

+

	4

	431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп. Чамзинка, ул.6-й микрорайон, д.5 - 5А

	Бузинов Александр Николаевич,
8-987-998-22-23

+

	5

Опора на столбе освещения на (ул. Кирова )

	+

	6

	Опора на столбе освещения (ул Коммунарская )

	+

2
	7

Комсомольское городское поселение
	431722, Республика Мордовия,  Чамзинский район, рп. Комсомольский, 2-й Микрорайон, д.13 (МБОУ «Комсомольская СОШ №3)
	Ерошкин Алексей Юрьевич
8-927-640-66-20

+

	8

	431722, Республика Мордовия,  Чамзинский район, рп. Комсомольский, 1-й Микрорайон, д.18 (МБОУ «Комсомольская СОШ №2)

	Кузина
Вера Сергеевна
8-927-176-38-16

+

	9

	431720, Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, ул. Комсомольская, д.3.
МБОУ "Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1"
	Граблина Наталья Михайловна 8-927-978-00-45

+

	10

	431720, Республика Мордовия,  Чамзинский район, рп. Комсомольский, ул. Республиканская, д.2 Б  (МБУ ДО «ДЮСШ»)

	Яфязов Альберт Харисович
8-987-691-35-05

+

	11.

	Опора на столбе освещения на (ул. Рабочая)

	+

	12.

	Опора на столбе освещения (ул.2-а Зеленая)

	+

	3
	13
	Алексеевское сельское поселение
	431030, Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Киржеманы,
ул. К. Маркса,  д.1А (МБОУ «Киржеманская СОШ»)
	Бочкарева
Елена Ивановна
8-927-188-04-69

+

	4
	14
	Апраксинское сельское поселение
	431712, Республика Мордовия, Чамзинский район, село Апраксино, ул. Центральная, д. 11 (Культурно-досуговый центр с. Апраксино СП МБУ «Чамзинский РДК»)
	Глебова Тамара Алексеевна
8-953-019-97-17
Чижаева Инна Викторовна
8-927-971-26-93

+

	5
	15
	Большемаресевское сельское поселение
	431705, Республика Мордовия, Чамзинский район, с.Большое Маресево, ул. Советская, д. 71 (администрация Большемаресевского сельского поселения)

	Медов Алексей Андрианович
8-927-184-02-02

+

Опора на столбе освещения на (ул .Свободы)

	+

	6
	16
	Большеремезенское сельское поселение
	431703, Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Большие Ремезенки, ул. Молодежная, д. 1в (администрация Большеремезенского сельского поселения)
	Куторкин Владимир Петрович
8-927-184-08-60

+

	7
	17
	Медаевское сельское поселение
	431717, Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Медаево, ул. Гагарина, д. 1а (администрация Медаевского сельского поселения)
	Голубева Елизавета Николаевна
8-927-185-67-13

+

	8
	18
	Мичуринское сельское поселение
	 431714, Республика Мордовия, Чамзинский район, село Мичурино, ул. Советская, д. 4 (администрация Мичуринского сельского поселения)
	Кокнаева Надежда Николаевна
8-902-669-77-08

+

	9
	19
	Отрадненское сельское поселение
	431725, Республика Мордовия, Чамзинский район, с.Отрадное, ул. Молодежная, д. 13 (МБОУ «Отрадненская ООШ)
	Худойкина Марина Николаевна
2-61-32
8-953-032-90-92

	+

	10
	20
	Пичеурское сельское поселение
	431708, Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пичеуры, ул. Луначарского, д. 17 (администрация Пичеурского сельского поселения)
	Красильникова Ольга Валерьевна
8-927-173-28-56

	+